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Referencia del peticionario BASE INNOVA, S.L. \° 9/LEG97
C/Albaicin, 23, Oficina 14 £
41930 BORMUJOS (SEVILLA)

INFORME DE ENSAYO
Fecha de recepciodn de la muestra: 27-05-2009

1.- OBJETO DEL ENSAYQ

Ensayos de Reaccion al Fuego de los productos de construccion segun las
normas:

- UNE-EN-IS0 11925-2:2002: Inflamabilidad de los productos de construccion
cuando se someten a la accion directa de la llama. Parte 2: Ensayo con una
fuente de llama Unica.

- UNE-EN 13823:2002: "Productos de construccion excluyendo revestimientos
de suelos expuestos al atague térmico provocado por un dnico ohjeto
ardiendo”.

La reproduccion del presente documento, solamente esté autorizada si se hace en su totalidad.
Solo tienen validez legal los informes con firma original o sus copias compulsadas.
Este documento consta de 24 péaginas de las cuales 13 son anexos.

LGAI Technological Center, S A Inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 35803, Falio 1, Hoja N° B-266 627 Inscripcion 17 CIF A-63207492
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2.- CABACTERISTICAS DEL PRODUCTO

Se recibieron unas muestras de un sistema formado por hormigén-PP
reciclado-EPS con las siguientes indicaciones de acuerdo con las
especificaciones técnicas facilitadas por el peticionario:

Plantilla a la que se acopla un paralelepipedo de EPS para configurar un forjado
reticular.

Referencia comercial del producto: BASE-NET
El producto presente tres componentes distintos:

-Hormigén HA < 25 N/mmé, con un espesor de 40 mm, con una densidad de
2400 Kg/m?, de color gris y aspecto rugoso.

-PP reciclado, con un espesor de plantilla de 2 mm, y plantilla + apoyos
35 mm, una densidad de 900 Kg/m?, de color negro y aspecto liso.

-EPS, con un espesor de 160 mm, una densidad de 16 Kg/m®, color blanco y
aspecto liso.

3.- ESPECIFICACIONES SOBRE MANTENIMIENTO

No aplica.

4.- DESCRIPCION DE LAS CONDICIONES FINALES DE USO

Forjado reticular.

5.- ACONDICIONAMIENTO

El acondicionamiento del producto se realiz6 segdn la norma UNE-EN
13238:2002: "Ensayos de Reaccion al Fuego para productos de construccion.
Procedimiento de acondicionamiento y reglas generales para la seleccion de
substratos”.

Las muestras permanecieron en una camara de acondicionamiento a 23°C +
2°C y al 50% + 5% de humedad relativa, hasta alcanzar un peso constante.
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6.- ENSAYOS

6.1.- Ensayo del Pequeiio Quemador segin norma UNE-EN-1S0 11925-2:2002

Fecha de realizacién de ensayo: Inicio:  7-09-2009
Final: 9-09-2009

Condiciones ambientales: Temperatura: 21.0°C HR: 54 %

6.1.1. - Especificaciones al método segun las condiciones finales de uso:
6.1.1.a)- Condiciones de exposicion de llama

El producto se traté como producto multicapa, se realizé la aplicacion de llama
sobre el canto con la muestra girada 90°, de acuerdo con las especificaciones
del apartado 7.3.3.2.3 de la norma de ensayo.

Asimismo, se realiz6 también aplicacién de llama a la superficie, seguin
apartado 7.3.3.1

6.1.1.b}- Condiciones de aplicacién de llama: 30 segundos

6.1.1.1.- Procedimiento general segiin apartado 7.

Velocidad aire de acuerdo con el apartado 4.2 de la norma de ensayo: 0.70 m/s
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PROBETAS

Aplicacién sobre superficie

Longitudinal Transversal

Il 1l [ Il 1]

Duracion de la inflamacion(en s)

Tiempo en alcanzar los 150 mm (en s)

Ignicién del papel de filtro (si/no)

NO NO NO NO NO NO

(-) no se ha producido inflamacion en el transcurso del ensayo

Aplicacién en canto 90°

Longitudinal Transversal
PROBETAS | [l (Il I Il 1]l
Duracién de la inflamacion(en s) - , ; ; ; _
Tiempo en alcanzar los 150 mm (en s) ; , , - , ;
Ignicion del papel de filtro (si/no) NO NO NO NO NO NO

(-) no se ha producido inflamacién en el transcurso del ensayo

Observaciones

Durante el ensayo no se observé inflamacion del producto ni caida de material

sobre el papel de filtro.

Incertidumbre de medida

No aplica, debido a que no se ha realizado medida.
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6.2.-Ensayo del SBI segun norma UNE-EN 13823:2002

Fecha de realizacion de ensayo: Inicio:  1-09-2009
Final: 26-10-2009

6.2.1.- Principios generales del ensayo

Determinar el comportamiento de la reaccion al fuego de los productos de
construccién cuando se exponen al ataque térmico de un Unico ohjeto
ardiendo.

El producto se ensaya instalado en un carro portamuestras formando esquina.
Cada probeta de ensayo consta de dos alas, un ala corta de 1500 mm x 495 mm
y un ala larga de 1500 mm x 1000 mm, por el espesor del producto.

El montaje e instalacion del producto en el carro debe ser representativo de la
condicién de uso final del mismo.

Se ensayan un minimo de 3 probetas por ensayo para cada condicion de uso. La
duracién aproximada de exposicién del producto a las llamas, es de 21 minutos.
Se realiza un registro continuo de las mediciones correspondientes cada 3
segundos.

La probeta se expone a la llama de un guemador de gas propano de una
potencia nominal de 30.7 kW. El quemador est4 situado en la base del angulo
formado por la esquina, a una distancia de la superficie del producto de 40 mm

6.2.2.- Expresion de los resultados

El ensayo permite evaluar la contribucién de calor y la produccién de los humos
de los productos sometidos al ataque térmico. Estas medidas son la base para
determinar los indices siguientes:

6.2.2.1.-

FIGRA s Y FIGRA 4y, (€N W/S)

Se definen como el valor méximo del cociente HRR,, (t) / (t-300), multiplicado
por 1000. El cociente sb6lo se calcula para la parte del perfodo de exposicion
durante el cual se han superado los niveles de los umbrales para HRR,, y THR.
Si uno de los dos valores de umbral de un indice FIGRA no se superan durante
el perfodo de exposicion, ese indice FIGRA es igual a cero. Se utilizan dos
valores umbral distintos de THR, que dan por resultado FIGRAy,, Y FIGRA 4,

THR,, (en MJ)
Es el desprendimiento total de calor producido por la muestra en los primeros
600 s (10 minutos) del inicio de exposicién al quemador principal.

HRR (en kW)
Es la velocidad de desprendimiento de calor.
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6.2.2.2.-

SMOGRA (en m?/s)

Se define como el valor maximo del cociente SPR,, (t) / (t-300), multiplicado
por 10000. El cociente s6lo se calcula para la parte del periodo de exposicion
durante la cual se han superado los niveles de los umbrales para SPR,, y TSP.

Si uno o los dos valores de umbral no se superan durante el perfodo de
exposicion, el valor del SMOGRA es igual a cero.

TSPg,, (en m?)
Es la produccion total de humo de la muestra en los primeros 600 s (10
minutos) del inicio de exposicién a las llamas del quemador principal.

SPR (en m?/s)
Es la velocidad de produccién de humos.

6.2.3.- Especificaciones de montaje

Cada conjunto de ensayo esta formado por 2 piezas:

1 pieza de medidas 1500 x 495 mm representativa del ala cortay

1 pieza de medidas 1500 x 1000 mm representativa del ala larga, de acuerdo
con las especificaciones del apartado 5.1.1.

Las muestras se montaron en las instalaciones del laboratorio.
Respecto al sistema de fijacién, las plantillas de PP reciclado unieron los
bloques de EPS para obtener una separacion entre bloques de 100 mm,

posteriormente se procedié al hormigonado del producto.

Los bloques de EPS del panel correspondiente al ala larga, presentan una junta
vertical de acuerdo con el apartado 5.2.2 e) de la norma de ensayo.

Se present¢ el forjado con las dimensiones requeridas en el carro de ensayo.

El ensayo se realizd retirando las placas laterales inferiores de la vagoneta de
ensayo, de acuerdo con el apartado 5.2.2 a) de la norma de ensayo.
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6.2.4.- Resultados del ensayo

6.2.4.1-Muestra n°1
Condiciones ambientales al inicio del ensayo:
Temperatura: 27 °C HR: 51 % Presion: 99744 Pa

Nivel de exposicion del quemador (kW): 29.88

INDICES

FIGRA ., (W/s) 0.00
FIGRA 4, (W/s) 0.00
LFS < al borde
THRo0e (MJ) 0.03
SMOGRA (m?/s?) 0.00
TSPgqes (M) 2.22
Caida material inflamado en 600 s NO

Condiciones al final del ensayo:
Temperatura: 27 °C HR: 50 % Presion: 99731 Pa
Transmision de luz (%): 100 % Concentracién de 0, (%) 20.95 %

Concentracion de CO, (%): 0.01 %
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6.2.4.2.-Muestra n® 2
Condiciones ambientales al inicio del ensayo:
Temperatura: 20 °C HR: 72 % Presion: 100382 Pa

Nivel de exposicion del quemador (kW) 29.88

{NDICES

FIGRA 4.4, (W/s) 0.00
FIGRA 4,4, (W/s) 0.00
LFS < al borde
THRggos (MJ) 0.21
SMOGRA (m?/s?) 0.00
TSPy (M°) 2.60
Caida material inflamado en 600 s NO

Condiciones al final del ensayo:
Temperatura: 20 °C HR: 70 % Presion: 100242 Pa
Transmision de luz (%): 100 % Concentracion de 0, (%): 20.95 %

Concentracion de CO, (%): 0.00 %
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6.2.4.3.-Muestra n°3
Condiciones ambientales al inicio del ensayo:
Temperatura: 20 °C HR: 71 % Presion: 100195 Pa

Nivel de expaosicion del quemador (kW) 30.18

INDICES

FIGRA ,,, (W/s] 0.00
FIGRA g4, (W/s) 0.00
LFS < al borde
THR 00 (MJ) 0.05
SMOGRA (m?*/s?) 0.00
TSPgges (M) 0.92
Caida material inflamado en 600 s NO

Condiciones al final del ensayo:

Temperatura: 20 °C HR: 72 % Presion: 100181 Pa

Transmision de luz (%): 100.05 % Concentracion de O, (%): 20.95 %

Concentracion de CO, (%) 0.00 %
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6.2.5.- Observaciones visuales

La observacion de caida de material o de particulas inflamadas en los primeros
10 minutos de ensayo, permiten atribuir al material el subindice identificativo
con laletra “d”, de la siguiente forma:

dO: no se observa caida de material inflamado.

d1: caida de material inflamado con una persistencia de llama <10 s.

de: caida de material inflamado con una persistencia de llama > 10 s.

En ninguna de las 3 probetas ensayadas se observa propagacion de llama
lateral sobre el ala larga, ni caida de material inflamado.

6.2.6.- Incertidumbre asociada a los equipos de medida

Juego de termopares del conducto de extraccién 2°C
Transductor de presion del conducto 2 Pa
Medidor de humos 5%
Medidor de presién ambiente 5%
Medidor de humedad ambiente 5%
Medidor de temperatura ambiente 2°C

6.3.-Resultados

6.3.1.- UNE-EN IS0 11925-2:2002

Aplicacion de llama Aplicacién de llama
en superficie sobre canto

Propagacion | Fs <150 mm en 60 segundos | Fs <150 mm en 60 segundos
de la llama

Inflamacion NO NO
del papel
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6.3.2.- UNE-EN 13823:2002

Probetas | Il 11

FIGRA o, (W/s) 0.00 0.00 0.00
FIGRA o4y (W/s) 0.00 0.00 0.00
LFS < al borde | < al borde | < al borde
THRgqs (MJ) 0.03 0.21 0.05
SMOGRA (m?/s°) 0.00 0.00 0.00
TSPe0e (M) 2.22 2.60 0.92
Caida material

inflamado en 600 s NO NO NO

* Ha sido usado el procedimiento de la medicion del humo de acuerdo a UNE EN 13823 y al
documento GNB-CPD de SHO2- Medicion de humos en el SBI- Discrepancia en la salida de los
dos quemadores — NB-CPD/GHO2/07/047- elaborado por el grupo de organismos notificados.

Los resultados del ensayo corresponden al comportamiento de las muestras de ensayo de un
producto, bajo las condiciones particulares de ensayo. No pretenden constituir el Unico
criterio de valoracién del riesgo de incendio que puede conllevar el uso del producto.

En la Parte 2 correspondiente al Informe de Clasificacion, se define la
Euroclase del producto ensayado.

LGAI Technological £¢f IT(J.r. S.A

LGAI Technological Center, $.A

Jordi ira\"fﬁ\%‘:" Vanessa Tutusaus

Responsable de Fuego Técnico Responsable
LGAI Technological Center S.A. LGAI Technological Center S.A.

Los resultados se refieren Unica y exclusivamente a las muestras ensayadas y en el momento y las
condiciones indicadas.

Las incertidumbres expresadas en este documento corresponden a la incertidumbre expandida, obtenida
multiplicando la incertidumbre tipica de medida por el factor de cobertura k=2 que para una distruibucion
normal, corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente el 95%. La incertidumbre de medida
se ha determinado conforme al documento EAL-R2 (1996). La designacion actual de EAL-R2 es EA-4/02 .

Applus+, garantiza que este trabajo se ha realizado dentro de lo exigido por nuestro Sistema de
Calidad y Sostenibilidad, habiéndose cumplido las condiciones contractuales y la normativa legal.

En el marco de nuestro programa de mejora les agradecemaos nos transmitan cualquier comentario
que consideren oportuno, dirigiendose al responsable que firma este escrito, o bien, al Director de
Calidad de Applus+, en la direccién satisfaccion.cliente@appluscorp.com
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7.- FOTOGRAFIAS

Foto n°1: Detalle de la
esquina y del sistema de
fijacion.

*No se poseen mas fotografias del montaje de muestra, debido a problemas técnicos.
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FOTO N°2: Vista del producto antes de iniciar el ensayo.
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FOTO N°3: Muestra n°1 - Ataque de la llama a los 10 min aprox. de ensayo.
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FOTO N°4: Muestra n°1 - Estado del producto una vez finalizado el ensayo.
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FOTO N°5: Muestra n°2 - Atague de la llama a los 10 min aprox. de ensayo.
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FOTO N°6: Muestra n°2 - Estado del producto una vez finalizado el ensayo.
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FOTO N°7: Muestra n°3 - Ataque de la llama a los 10 min aprox. de ensayo.
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FOTO N°8B: Muestra n°3 - Estado del producto una vez finalizado el ensayo.
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8.- GRAFICOS
Muestra n°1 - indices relacionados con el desprendimiento de calor y humos
Muestra n°2 - indices relacionados con el desprendimiento de calor y humos.

Muestra n°3 — indices relacionados con el desprendimiento de calor y humos.
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NORMA: UNE-EN 13823:2002

Data del test: 04:09:09 11:40
Nom del fitxer: 365mostral
Descripcio: -

Client:BASE INNOVA S.L.
Material: -

Pes (ka/m?2) -

Gruix: -

HRR av: 29.88 kW

THR 600s: 0.03 M]
FIGRA 0,2M3J: 0.00 W/s
FIGRA 0,4MJ: 0.00 W/s

TSP 600s: 2.22 m?
SMOGRA: 0.00 m2/s?

Pagina 22
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NORMA: UNE-EN 13823:2002

Data del test: 26:10:09 12:03
Nom del fitxer: 365mostra2
Descripcio: -

Client:BASE INNOVA S.L.
Material: -

Pes (ka/m?2) -

Gruix: -

HRR av: 29.88 kW

THR 600s: 0.21 M)
FIGRA 0,2MJ: 0.00 W/s
FIGRA 0,4M3J: 0.00 W/s

TSP 600s: 2.60 m?
SMOGRA: 0.00 m?/s?

Péagina 23
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NORMA: UNE-EN 13823:2002

Data del test: 26:10:09 15:31
Nom del fitxer: 365mostra3
Descripcio: -

Client:BASE INNOVA S.L.
Material: -

Pes (ka/m?2) -

Gruix: -

HRR av: 30.18 kW

THR 600s: 0.05 M)
FIGRA 0,2MJ: 0.00 W/s
FIGRA 0,4M3J: 0.00 W/s

TSP 600s: 0.92 m2
SMOGRA: 0.00 m2/s2

Pagina 24
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INFORME DE CLASIFICACION

1- CARACTERISTICAS DEL PRODUCTQ

Plantilla a la que se acopla un paralelepipedo de EPS para configurar un forjado
reticular.

Referencia comercial del producto: BASE-NET

El producto presente tres componentes distintos:

-Hormigén HA < 25 N/mm?, con un espesor de 40 mm, con una densidad de
2400 Kg/m?®, de color gris y aspecto rugoso.

-PP reciclado, con un espesor de plantilla de 2 mm, y plantilla + apoyos
35 mm, una densidad de 900 Kg/m?®, de color negro y aspecto liso.

-EPS, con un espesor de 160 mm, una densidad de 16 Kg/m?, color blanco y
aspecto liso.

La reproduccién del presente documento, solamente esté autorizada si se hace en su totalidad.
Solo tienen validez legal los informes con firma original o sus copias compulsadas.
Este documento consta de 3 paginas de las cuales -- son anexos.

LGAI Technological Center, S A Inscrita en el Registro Mercanti de Barcelona, Tomo 35 803, Folio 1, Hoja N° B-266,627 Inscr pcion 12 CLF: A-63207492
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2- CLASIFICACION Y CAMPQ DE APLICACION DIRECTA

Esta clasificacion se ha realizado de acuerdo con los procedimientos dados en
la Norma UNE-EN 13501-1:2007: “Clasificacion en funcion del comportamiento
frente al fuego de los productos de construccién y de los elementos para la
edificacion. Parte 1. Clasificacion a partir de datos obtenidos en ensayos de
reaccion al fuego”. '

2.1- Informes de ensayo

Nombre Labaratorio Applus - LGAI

Nombre peticionario BASE INNOVA, S.L.

Namero informe de ensayo | 09/100276-365 Parte 1

Método Ensayo UNE-EN-IS0 11925-2:2002
UNE-EN 13823 :2002

2.2- Resultados de los ensayos

Método de e 3
ensayo CRITERIOSCLASEB | engavps MEDIA CONFORMIDAD
UNE-EN-1SO | F, <150 mm
11925-2:2002 | dentro de 60 s 12 F, <150 mm S|
FIGRA 4.y, < 120 W/s 3 0.00 Si
LFS < borde de la
muestra 3 < al borde Sl
THRggo, < 7.5 MJ r\?o 010 S|
oNg.gn | CTERIOS subdlase ST’ | ensavOS | MEDIA | CONFORMIDAD
TSPy, < 50 m? 3 101 S|
= N©
CRITERIOS subclase ‘d0" | tnoavps | MEDIA | CONFORMIDAD
Caida de
gotas/particulas en 3 NO Sl
llamas dentro de 600 s

* Ha sido usado el procedimiento de la medicion del humo de acuerdo a UNE EN 13823 y al
documento GNB-CPD de SHOP- Medicién de humos en el SBI- Discrepancia en la salida de los
dos quemadores — NB-CPLO/GHO2/07,/047- elaborado por el grupo de organismos notificados.




Agplus®

Expediente n® 09/100276-365 Parte 2 Pagina 3

CLASIFICACION

El producto, BASE-NET, en relacién a su comportamiento a la reaccion al
fuego, se clasifica:

Cohportamiento al fuego Produccion de humo Gotas en llamas
B - s | 1 , | d | Q

“El punto "2.3- Campo de Aplicacion” que se indica a continuacién, estd fuera del
alcance de acreditacién ENAC”.

2.3- Campo de Aplicacién
e £sta clasificacion es vélida para los siguientes parametros de producto.

La clasificacion solo es valida para las caracteristicas del producto
detalladas.

e [aclasificacion es vélida para las siguientes aplicaciones finales de uso:

Forjado reticular.

2.4- Limitaciones

Esta norma de clasificacion no representa ninguna apr‘obamon tipo ni
certificacion del producto

LGAl Technological Center, S.A.

~ _ ‘\““‘-:..
Jhl\flm Vanessa Tutusaus

Responsable de Fuego Técnico Respansable
LGA| Technological Center S.A. LGAI Technological Center S.A.

Los resultados se refieren tnica y exclusivamente a las muestras ensayadas y en el momento y las
condiciones indicadas.

Applus+, garantiza que este trabajo se ha realizado dentro de lo exigido por nuestro Sistema de
Calidad y Sostenibilidad, habiéndose cumplido las condiciones contractuales y la normativa legal.

En el marco de nuestro programa de mejora les agradecemos nos transmitan cualquier comentario
que consideren oportuno, dirigiendose al responsable que firma este escrito, o bien, al Director de
Calidad de Applus+, en la direccidn: satisfaccion.cliente@appluscorp.com




